De excommunicatione.

ne ex defectu probationis, siue ex ignorantia: talis tamen non est ipso iure irrita. Et de hac est nostra disputatio modo, utrum liget? Est questio nimis grauis, & de qua sunt diuersae sententiae. Caieta. 2. 2. q. 70. ar. 4. ad. 2. tenet expressè, qd talis sententia omnino est nulla; ita qd nullum prorsus habet effectum apud Deum, nec apud homines. Probat, quia excommunicatio non potest ferri nisi pro mortali, sed iste ut supponimus non peccauit mortaliter, ergo. Item quia sententia iniusta non est sententia, na secundum S. Tho. 2. 2. q. 70. arti. 4. iudicium iniustum non est iudicium, ergo. Adria. quodlibeto. 6. tenet eandem sententiam. Oppositum tenet Ricar. d. 18. q. 5. arti. 3. Alexad. 4. p. q. 82. membro vlti. Syluest. verbo excommunicatio. 2. parapho. 2. & 3. Pal. 18. q. 19. ar. 3. & Durã. d. 18. q. 4. Gratia. 1. 1. q. 2. cap. qui iustus. & videtur esse sententia S. Th. q. 21. additio. ar. 4. omnes isti dicunt,

cunt q̄ excōmunicatio iniusta ex parte  
 tantū si nō sit iure irrita, est valida.  
 Horum sententia videtur fundari in  
 cap. per tuas. de sentētia excōmunicat.  
 parapho. verum inanis. vbi dicitur, q̄  
 iniuste excōmunicatus debet recurre-  
 re ad superiorem, & perere absolutio-  
 nē ab excōmunicatione iniusta, ne ec-  
 clesie sententiā cōtēnere videatur, &  
 ex hoc amplius ligetur. Re vera vide-  
 tur mihi, quòd omnes isti doctores lo-  
 quātur breuius quā oporteat, idcō  
 dicām vobis quòd sentio. Et sit prima  
 propositio, Iniuste excōmunicat⁹ nō  
 priuatur suffragijs ecclesie communi-  
 bus. Hanc tenēt omnes doctores, etiā  
 illi qui afferunt sententiam iniustam  
 ligare. Signanter Ricardus arti. 7. q. 2.  
 & Palude. q. 1. ar. 1. & Alexand. vbi su-  
 prā mēbro. 1. solus Durād. eam negat,  
 sed rationes Caictani, & Adria. suffi-  
 ciēter eam probant. ecclesia enim nō  
 approbat iniquam voluntatem & sen-

## De excommunicatione.

sententiam iudicis quantum ad hoc, cum sit damnum innocētis, sine aliqua utilitate publica. Secunda propositio, talis sententia quæ non est ipso iure irrita, quatum ad hoc valida est, & sic excommunicatus nō solū propter scādalu, sed absolutè teneretur vitare omnē cōmunionē & vitari. Has duas propositiones tenet beatus Gregor. homi. 26. tractās illud Ioan. 20. Quorū remisistis peccata, & pater hæc. 2. ex multis iuris capitibus, & ex Urbano papa. 11. q. 3. cap. quibusnam. Quia si semel daretur facultas cuilibet discernendi an causa sit iusta, vel non, esset magna cōfusio & schisma: ideò ecclesia iustissimè præcipit vt talis remedia quærat iuris, & interim sententiam timeat, & ei pareat. Tertia propositio, si talis participaret in diuinis, vel alij eidē cōmunicarēt publicè, easdem poenas incurreret coram ecclesia ac si sententia iusta esset. Si enim non est delata appellatione

latio ad superiorem, & conuincor de communicatione contra præceptum ecclesiæ: iudex profectò iustè me condemnabit, tãquam irregularem. Hæc Innocētius extra, de sentētia excōmunicæ. cap. 40. & Grego. in homilia citata. Quarta propositio, licet ex vi præcepti ecclesiastici (etiã in secreto) ille teneatur euitare & euitari (quia præceptū ecclesiæ equaliter obligat excōmunicatum in publico, & in secreto) ex epicheia tamen, siue ex licētia præsumpta, aut rati habitione potest communicare sine scandalo. Quia in alijs præceptis sanè interpretamur intētionē ecclesiæ, cū nō est verisimile ipsam velle obligare. Hic autem nullo pacto est verisimile ecclesiam ad abstinendū obligare voluisse. Nec enim vult alicui innocenti inferre damnū, nisi propter bonum publicum. Priuare autem in publico, necessarium est ad publicam vtilitatem: in secreto autē priuare,

uare, non est necessarium. Hanc puto esse mentem & Caieta. & S. Thomæ.

337

QV AERITVR, vtrū excommunicatio ignorata liget? Ad hoc fit prima propositio, Si ignorantia inuincibilis sit facti & iuris. i. si sit talis quæ excuset à tota culpa mortali, excusat etiam à canone, non incurritur excommunicatio. In hoc omnes conueniunt, nec potest negari. Quia excommunicatio non potest ferri nisi pro mortali: sed iste non peccauit mortaliter vt supponimus, ergo. Patet hæc de constitutio. c. 2. rē quæ culpa caret in dānū vocari nō cōuenit. Secūda, si quis peccet mortaliter, & excommunicatio non fit formaliter lata pro illo facto, nō incurrit sententiam canonis. i. si aliquis sciat se peccare mortaliter, & ignoret inuincibiliter id pro quo lata est excommunicatio, nō est excommunicatus. V.g. occido Petrū & scio me peccare illū occidēdo, ignoro tamē inuincibiliter

liter illum esse clericū, non incurro excōmunicationē. Patet, quia excōmunicatio non est lata contra percussorē hominis sed clerici, ut expressè habet̄ ca. si verò. extra de sententia excōmunicationis. Tertia, si factum pro quo lata est excōmunicatio, sit aliàs licitum, vel non condemnatum iure diuino, ignorantia canonis excusat à pœna. V. g. si papa nunc sub pœna excōmunicationis præciperet ne quis vestiretur serico, & ego ignorare canonem istū, non incurrerē excōmunicationē, quia non pecco mortaliter cūm ignorarem inuincibiliter. Probat̄ur ex cap. proposuisti. 82. d. Quarta, in omnibus statutis latis ab ordinarijs citra papā, ignorantia iuris si sit inuincibilis, excusat à sententia canonis, etiam si faciam mortale pro quo est formaliter lata excōmunicatio. V. g. episcopus fert sententiam excōmunicationis in concubinarios, ego ignoro illam, non incurro

## De excommunicatione.

incurro eā: estò sim concubinarius. Et hoc generaliter est verū in omnibus quoruncunque prælatorum inferiorum papa. Et etiam in religionibus pareret, quia ita habetur extra de sententia excommunicationis lib. 6. cap. vt animarū periculis. vbi hoc ipsum expressè cōtinetur. Et in his quatuor propositionibus omnes conueniunt doctores nemine discrepante. Sed tota difficultas est de sententijs iuris latis à papa, quibus est annexa excommunicatio. V. g. lata est in iure excommunicatio cōtra incendiarios, est dubiū, an cadens in factum & ignorans inuincibiliter ius, incurrat excōmunicatiōem? De hoc sunt diuersæ sententiæ inter docto. Adria. q. 3. de clauibus. Scotus. d. 16. q. 98. Maio. d. 18. q. 2. & Glo. in. c. à nobis. de sententiā excōmunicationis. & in capit. vt animarum. Ioan. Andre. ibi. Barto. in. l. cūctos populos. de summa Trini. Omnes isti tenēt partem affirmati-

firmatiuam, videlicet quod ignorantia iuris non excusat à pœna, seu excommunicatione. Probant ex prædicto cap. ut animarum. in quo papa in fauorem animarum instituit, quod non incurrat excommunicationem qui sciens factum ignorat ius, sed præcipit id obseruari in statutis ordinariorum inferiorum, nullam profus faciens mentionem de statutis papæ, ergo cum solum exceperit summus pontifex ordinariorum sententias, fit ut sententia iuris communis in sua vi perseueret. Item quia ignorantia iuris cui est annexa irregularitas, non excusat à tali pœna, ut habetur in. c. cum illorum. de sententia excommunicationis, ergo nec ignorantia iuris cui est annexa excommunicatione excusabit ab ea. Hæc est horum sententia, & quidem videtur quod sit tutior, præsertim quia fauet vsus ecclesiæ quæ communiter irretitos his laqueis remittit ad superiores per confessores, esto pœnitentes laborent inuincibili

## De excommunicatione.

cibili ignorantia. Oppositā sentētiā tenet Syluest. verbo, excōmunicatio. 2. §. 3. & excommunicatio vltimo. §. 3. & verbo, Ignorantia. 1. parapho. 8. & summa Angelic. Et videtur esse Caieta. & Anto. Qui omnes tenēt, quòd ignorantia inuincibilis iuris excuset ab excommunicatione. Probatur, excōicatio non potest ferri nisi pro cōtumacia, vt patet ex euāge. sed qui ignorat inuincibiliter nō est contumax, ergo. Item si aliquis sciat substantiā mali actus, & ignoret inuincibiliter aliquā circumstantiā eius, non imputatur ei ad malitia talis circumstantia, ergo. Ad argumenta vtriusq; opinionis potest faciliter responderi. Et quanuis sapientissimus magister Victoria in neutram partē aperte declinet, tamen primā sentētiā reputat tutiorē. Et idē tenēdū est, q̄ si fiat id pro quo lata est formaliter excommunicatio, incurritur, estō inuincibiliter ignoretur ius.

Nec

Nec valet solutio Syluestri, quia etiā pontifex est ordinarius, & q̄ eius sententiæ etiam excipiuntur in illo ca. vt animarum periculis, quia est cōtra cōmunem vsum loquendi. Nam in titu. de officio iudicis ordinarij: iurisperiti communiter distinguunt ordinarium à summo pontifice.

**QVAERITVR**, an incurrat sententiā excōicationis qui facit aut omittit aliqd̄ inuincibiliter credēs se incurere excōicationē propter illud? V. g. furatus sum decē aureos in ecclesia, & credo inuincibiliter q̄ ob illud crimē sit posita excōmunicatio, cū tñ nō sit: est dubiū, an incurrā? Et videtur q̄ sic, quia qui facit actū aliās bonum, si cogitat esse malū, peccat propter illā consciētā, ergo. Resp. q̄ in tali casu pecco mortaliter, & incurro tantam culpam & p̄cēnā, quantā incurrissem, si de facto fuisset imposta excōmunicatio p̄ illo opere, sicut ego cogito: quia con-

scientia est quæ damnat, vel absoluit,  
 Secūdo dico, q̄ talis quādiu habet illā  
 cōsciētiam debet se in omnibus habe-  
 re, ac si verè esset excōmunicatus, nā  
 aliās peccabit propter cōsciētiam quā  
 habet. Tertiò dico q̄ talis de facto nul-  
 lam excommunicationē incurrit. Pro-  
 batur, quia ipse non potuit supra se fer-  
 re talem sentētiā nec alius tulit, ergo.  
 Itē, quia si ille cogitasset eodē modo,  
 q̄ propter illud opus incurrebat mor-  
 tem temporalem, nō incurrisset illam  
 propter solā suā imaginationē, ergo.  
 Ad argumentū in cōtrariū dico, q̄ nō  
 est idē iudiciū de culpa & de pœna, nā  
 culpa pēdet ex vniuscuiusq; volūtate,  
 pœna autē nō nisi à iure, vel à iudice.

339

Iam verò de secundo principaliter  
 quæritur, vtrū liceat cōmunicare cum  
 excommunicato? Hic sunt breuiter  
 tria definiēda. Primū in quibus sit lici-  
 tū communicare cum excommunica-  
 to, & in quibus nō. Secūdū an incurrat  
 aliquam

aliquam césuram qui participat cū excommunicato in prohibitis. Tertium an sit semper mortale peccatū participare cū excōmunicatis in prohibitis. Quoad primum, sit prima propositio, Post concii. Constāt. duo genera excōicatorū tenemur vitare. scilicet excōmunicatos nominatim, & excōicatos propter notoriā clerici percussione: cū his in quā est prohibitum participare, in his quæ in hoc carmine continentur, Os, orare, vale, cōmunio, mensa negatur. Hoc tamen intelligendū est, quādo tales excōmunicati non tolerātur in ministerio ecclesiæ. Nam si tolerātur per communē errorē, iam diximus suprā quod sacramenta ab eis collata sunt valida, ac proinde nō tenemur vitare eos, etiam in istis. Hoc patet ex iure, & ex prædicto concii. Secunda, Cū omnibus excommunicatis quocūq; modo sint excommunicati, est licitū participare in his quæ hoc carmine continentur,

De excommunicatione.

Vtile, lex, hūile, res ignorata, necesse.  
Vide in summa Caie. declarationē horū  
verborū. Tertia, excōicatio nō nomi-  
natim, nec propter notoriam clerici  
percussionē, null⁹ tenetur vitare post  
concilium Cōstan. etiam in contentis  
in primo versu. Vnde possumus cū eis  
colloqui, diuina officia audire, indu-  
cere eos ad administrādū sacramenta,  
si eis ex officio vel ex cōmissionē hoc  
incumbat: quia sic ordinauit conciliū,  
in fauorem animarum. Hęc est aliquo-  
rum nō omnium. Nam Syluest. Caie.  
& Adri. tenēt oppositum quoad parti-  
cipationem sacramentorū tam actiuā  
quā passiuā: aiunt enim eos peccare  
in tali administratione sacramentorū,  
ac proinde non licere fidelibus eos in-  
ducere ad eam. Forsitan conciliū non  
ordinauit, nisi q̄ facta per tales essent  
valida: quia hoc maximē expediebat  
animabus. Quo ad secundū de quanti-  
tate poenæ, sit prima propositio. Qui  
parti-

participat in prohibitis eum excomunicatis, de quibus loquitur prima propositio, incurrit sententiam excommunicationis maioris in duobus casibus. Primo, quando participat in crimine pro quo fuit lata excommunicatio. Secundo, quando excommunicatio fertur sub hac forma, *excomunicamus Petrum & omnes participantes, & cum illo communicantes*. Extra hos duos casus solū incurrit excomunicatio minor: & de hoc non est dubitandum. Secunda propositio, Participare cū excomunicatis de quibus in prima propositio, est peccatum mortale, solū in tribus casibus: scilicet si participet in diuinis, vel in crimine, vel in contemptu ecclesie seu clauium. In omnibus alijs solū erit veniale participare cum eis. Hæc omnia habentur ex determinatione concilij Constantien, vt Adria. Antonin. Caieta. Sylue. & vsus ecclesie testatur. Hoc dico, quia illa determinatio non extat

apud nos, nec in prædicto concilio ex defectu impressorum. Sed multi testantur se vidisse illam. Et papa Eugenius in quibusdam ordinationibus reuocauit omnia facta in concilio Basiliensi, ubi fuit ordinatum, quod omnes excommunicati vitarentur, quod erat contra determinationem Concilii Constantiensis. Nota hic quod quilibet fidelis tenetur iure diuino vitare excommunicatum (quocumque modo sit excommunicatus) in duobus casibus, præter eos quos recensuimus. Præmus, quando eius conuersatio est mihi nociua, qua moueat nocendo in fide: vel circa bonos mores. Secundus, quando ex mea conuersatione ipse sumit fauorem, per auctoritatem suam doctrina falsa, o error, propter quod est excommunicatus. Extra hos duos casus non est de iure diuino vitare excommunicatum, sed solum de iure positiuo.

QVAERITVR, utrum excommunicatum ab episcopo Salmantino, vel

Burgensi. &c. teneatur vitare qui sunt de alio episcopatu, supposito q̄ sciant illum esse excommunicatū? Videtur q̄ non, quia supra Burgenses nullā potestatem habet episcopus Salmantinus, quomodo ergo poterit illos obligare ad non participandum cum suo excommunicato. Scotus. 4. distin. 19. quæst. 5. respōdet (& bene) q̄ omnes qui sunt in ecclesia Dei, tenentur vitare eum in quocunq; loco existat excommunicatus. Sed tamen non bene respōdet ad argumentum in contrarium, nam dicit q̄ episcopus non habet de iure diuino potestatem excommunicandi, nam sic non posset obligare non subiectos ad non participandum cū suo excommunicato: sed habet talem potestatem ex concessione papæ, à qua habet, q̄ possit priuari omnibus suffragijs & communicationibus licitis. Sed dico quòd episcopus de iure diuino habet potestatem excommunicandi subdi-

## De excommunicatione.

ros ex officio, & ordinaria & propria potestate. Et quicquid potest papa in toto orbe, potest etiã episcopus in suo episcopatu, stando dicitur in iure potestiuo: paucis exceptis, vt creare episcopum. Vnde ad argumentum, quomodo potest episcopus obligare non sibi subditos: dico q̄ potest ex eo q̄ est de iure diuino, q̄ excommunicatus in vno loco vitetur in oĩbus alijs: vt patet ex serie euangelica, Si ecclesiam nõ audierit, fit tibi quasi ethnic⁹ & publicanus. Omnibus Christianis dicitur illud, non solum dicitur illis qui vnus sunt episcopatus, sed omnibus. Secundo dico cum Maio. 4. d. 18. q. 4. q̄ illa obligatio nõ prouenit ex sententia episcopi, sed ex dispositione iuris humani, quod quidem præcipit, quòd excommunicatus in vno episcopatu vitetur in alijs omnibus, vt habetur in Concilio Niceno. ca. 5. & in Concilio Sardicen. ca. 16. & 17. & in concilio Citrocheno.

cheno ca. 2. & 3. Hæc autem habetur  
 11. q. 3. in multis cap. ca. si quis presby-  
 ter. & cap. quisquis, &c.

**QVAERITVR**, an obligatio 341  
 ad nō participādū cū excoīcatis, sit tā-  
 ra, q̄ obliget ad sui obseruantia, etiam  
 cum periculo mortis? V. g. Tyrannus  
 vel alius excōmunicatus minatur mi-  
 hi mortem nisi communicem cū illo,  
 vel dicā ei missam, an teneat mori po-  
 tiusquā id facere? Est quæstio gravis,  
 & disputatur in prima secundæ. q. 96.  
 art. 4. Sūt opiniones, quidā dicūt q̄ lex  
 humana ex natura sua & de perse non  
 potest obligare ad sui obseruantia cū  
 periculo mortis, & si aliquando obli-  
 gat, est de per accidens, quia scilicet ad-  
 ūgitur bono cōmuni, vel fidei, vel re-  
 ligionis. Probāt, quia debet esse iusta,  
 vt si papa obligaret me ad nunquā  
 comedendū carnes feria sexta, certē  
 esset lex impia, ergo. Caie. prima secū-  
 dæ loco citato, tenet oppositū. Dicit

## De excommunicatione.

enim ꝓ papa & rex possunt condere legem quæ ex sua natura & de perse obligat ad sui obseruantiam cū periculo mortis. Dicit secūdò ꝓ si aliqua lex non obligat isto modo, est solùm ex benignitate legislatoris, qui noluit obligare cum tali periculo, non autem ex vi legis. In summa autem sua dicit multa, respondens ad quæst.

Primò ait, quòd in humanis non est mortale communicare cum excommunicatis in prohibitis, & quòd ab excommunicatione propter talē metum excusatur. Secundò dicit, ꝓ in diuinis etiam secluso contemptu ecclesiæ, nullo modo licet cōmunicare cū excommunicatis, etiã ob vitādā mortem. Quia talis participatio est mortalis, quæ nullo metu excusatur: vt dicitur in ca. sacramentis, extrã, de sententia excommunicatio. Certe ista sententia est nimis grauis & odiosa. Vnde dico, ꝓ metus mortis excusat à mortali

&

& ab excommunicatione, propter participationē in diuinis cū excommunicatis incurrēdam, secluso contemptu ecclesiæ. Probo, quia non est verifimile, q̄ ecclesia intendit obligare ad obseruantiam suarū legum cū detrimento salutis propriæ. Cū ergo excommunicatio sit pœna ecclesiastica, & de iure positiuo, non est dicēdū q̄ obligat cū periculo mortis. Et sic ad. c. sacramentis. dico q̄ illa decretalis est intelligenda: quādo in contēptū ecclesiæ minatur mors. Vel qñ committitur peccatū mortale interueniente morte. Vel qñ participat in crimine criminoso cū ex cōmunicato, vt ait S. Th. quodlibeto 12. ar. 9. & Syluester verbo metus, parapho. 7. & Durand. distin. 18. q. 5.

**QVÆRITVR**, utrū ipsemet ex cōmunicat⁹ teneatur vitare fideles? & loquor de omnibus excommunicatis quocunque modo. Respondeo, & sit prima propositio, ex cōmunicatus cuius

## De excommunicatione.

ius excōmunicatio est occulta non tenetur ratione excōmunicationis abstinere in publico consortium aliorum, & communionē, etiam in diuinis, sed potest & debet se in omnibus ita habere, ac si nō esset excommunicatus. Hęc est cōclusio Syluestri verbo excōmunicatio. 3. §. 5. Probat, nullus tenetur se infamare, imò omnes tenentur iure diuino & naturali ad tuēdā famā maximē propriā (curā habe de bono nomine) ergo. Itē quia quilibet tenetur nō scandalizare alios: sed si excommunicatus secretē, fugeret aliorū consortia, scandalizarentur illi nescientes causam, ergo nō debet fugere. Secunda, publicē excōmunicatus tenetur vitare alios fideles tā in publico quā in secreto: de hoc non est dubiū. De quāritate autē culpæ publicē excommunicati, si publicē cōmunicet cum alijs in diuinis & prohibitis, idem est iudiciū ac de peccato participatium cum eo,  
non

nō peccat ille magis quā illi: excepto  
 q̄ fideles post conciliū Constātiense  
 habent facultatem inducendi excom-  
 municatos non nominatim, nec pro-  
 pter notoriā clerici percussionem, ad  
 aliqua in quibus si se intromitterent i-  
 p̄si excommunicati non rogati, graui-  
 ter peccarent.

Sed virū vnus excōicatus teneatur  
 vitare aliū excōicatu? Videtur q̄ non,  
 quia olim leprosi qui hos excōicatos  
 figurabāt, poterant inuicem colloqui  
 & conuersari, ergo. Itē quia excōicati  
 nō sūt iā de corpore mystico ecclesie  
 à quo separat excommunicatio, ergo.  
 Respond. q̄ sine dubio tenendū est q̄  
 ita est prohibitū excōicato, participa-  
 re cū alijs excommunicatis, sicut cum  
 alijs fidelibus, & æquē peccat cōmuni-  
 cando cū illis, ac cū istis. Et omnes ex-  
 communicati, sic adinuicē communi-  
 cantes, incurrūt excōmunicationē mi-  
 norē. Patet, quia aliās excōicati essent  
 melio-

## De excommunicatione.

melioris cōditionis vt sic , quā non excōicati: qui quidē priuātur illa conuersatione. Itē, quia adhuc sunt membra ecclesiæ per fidē. Secundò dico, q̄ excommunicati ob hoc solū q̄ sunt excommunicati, non sunt exēpti à legibus & præceptis suorum prælatorum, & papæ. Quia non sunt omnino extra ecclesiam, sicut ethnici, nec sunt totaliter abscissi: & ideò tenentur superioribus parère, & secus facientes peccāt, & incurrūt alias excommunicationes & pœnas.

344. Dico vltimò, q̄ titulo excōicationis maioris prohibetur non solūm licita cōuersatio cum excommunicato, sed etiam illicita. Vnde mulier subijciens se excōicato, grauius peccaret quā si peccaret cū non excōicato. Itaq; præter malitiam quā habet illud peccatum ex suo genere, habet aliquam rationem circumstantiæ excommunicationis. Hoc patet, quia in prohibitione

ne

ne communicationis, includitur prohibitio illicitæ communicationis à fortiori: & non dubites de hoc.

Dico denique, nō sacerdotes posse excōicare, dūmodo iurisdictionē habeant in foro cōtentioso, vt archidiaconi, legati, & electi. Sed est graue dubiū, an occultè excōicat⁹ possit excōicare: ita q̄ talis sententia valeat? Palu. 4. d. 18. q. 2. respōdet, q̄ sic. Probat ex cap. ad probandum. de sententia & re iudicata. Et ex l. Barbarius. ff. de re iudicata. Et habetur. 3. q. 7. c. 1. & 8. q. 4. ca. nonne. Idem tenet Gratianus. 3. p. q. 7. in fine. Contrariū Syluester verbo excōicatio. 2. parrapho. 1. Nā Alexander. 24. q. 1. c. audiuius. dicit excōmunicatū excommunicare nō posse, nec enim deicere potest quēquā iam p̄stratus. Idē patet in cap. aduersus. de immunitate ecclesiarū. & ibi Glossa. Et in cap. exceptionē. de exceptionibus. Ad hoc respōdetur, publicè excōicatum

## De excommunicatione.

catū suspēsum esse ab officio & benefi-  
 cicio ecclesiastico, de iure cōmuni, ec-  
 clesiastico tamen, nam à civili non est  
 suspensus, ita q̄ sentētiæ non valeant:  
 nisi cū per annū perseuerat in excōica-  
 tione, vt habetur extrà de hereticis. c.  
 excōicamus. parrapho. credentes. Su-  
 spensus quoque est à beneficio susci-  
 piendo: ita q̄ non possit accipere, nec  
 retinere si accipit. patet, de clerico ex-  
 communicato cap. postulastis. A fru-  
 ctibus etiā percipiēdis beneficij quod  
 habuit ante excommunicationē, ipso  
 iure suspēditur. de appellatio. cap. pa-  
 storalis. parrapho. verū quia. Sed non  
 priuatur beneficijs habitis ante excō-  
 municationē eo ipso: priuandi tñ sunt  
 & expoliandi, si diu in excōicatione  
 permaneant: vt patet de etate & quali-  
 tate. c. cū bonæ memoriæ. Et de hære-  
 ticis. c. excommunicamus. parrapho.  
 credentes. Sunt item ab officio suspē-  
 si. Patet. 24. q. 1. c. audiuimus. Et de ex-  
 cessi-

cessibus praelatorū ca. vlti. Et oēs iurisperiti atq; theologi ita sentiūt. Occultē aut excōicat⁹ nō est suspēsus ab officio. Nam publici officij gesta ab excōicato occulto valēt, nec sunt irrita quādiu tolerat̄ ab ecclesia. Et hęc est opinio cōis Ricard. 4. distin. 18. art. 7. q. 1. Caiet. in sum. verb. absolutio. Innoc. cap. veritatis. de & contuma. Panor. ibid. Syluest. verb. Excōicatio. 3. parapho. 10. 11. & 23. Nā si actus occultē excōicati irritarent̄, postea cūm detegeret̄ excōicatio, multi de suo statu dubitarent. Itē patet ex cōcil. Cōstāt. in quo ad euitāda scandala & multa pericula, solūm priuamur à cōicatione excōicatorū qui sunt specialiter noiati, vel percussores clericorū: & tñ si essent irrita quę faceret, teneremur abstinere. Itē in ca. ex pia. de exceptio. lib. 6. Itē snia lata ab excōicato occultē, tenet quātum ad exteriora, & nō solūm rōne scandali. 8. quæst. 4. cap. nonne. Credo tñ, q̄ per talē sniam non

priuatur. excōicatus suffragijs cōmuni-  
 bus. Quia ex parte ferentis erat nullas  
 sed valida rōne præcepti ecclesiastici,  
 & propter vtilitatem cōem. Confirma-  
 tur, quia concilium Constant. voluit il-  
 lam indulgentiã esse, non in releuatio-  
 nem excōicati, sed populi christiani: er-  
 go cū priuare suffragijs pertineat ad  
 autoritatē ipsius excōicantis, nō debet  
 releuari suffragijs inquam, id est bonis  
 interioribus quæ Deus præbet mēbris  
 suæ ecclesiæ. Nam bene priuat eū ora-  
 tionibus publicis, missa, officio diuino.  
 An autem publicè excōicatus possit da-  
 re facultatē audiendi confessiones? Pa-  
 lud. 4. d. 23. quæstio. 2. tenet q̄ sic. Ego  
 credo q̄ nō, quia est suspensus. Occul-  
 tē autem excommunicatus licitè po-  
 test alteri committere, ipse verò licitè  
 absolvere non potest.